comites adiunxerunt, illam perlibenter ingrediantur; qui vero eidem sese addixerint in proposito perseverent.

Hoc sane tempus, « quo per totum mundum saeviente diabolo acies debet christiana confugere » (1) atque adeo tempus hoc est omni studio providendi ut plorantibus, orantibus, ac pro fide laborantibus sacerdotibus sancta hac sese coniungant conspiratione fideles. In spem autem firmissimam erigimur fore ut Deus qui ecclesiam suam in tanto religionis discrimine et in tam duro ac diuturno cum hostibus certamine omnipotentiae suae dextera sustentare non desinit, fideliumque constantia charitate ac devotione laetificat, multiplicatis pastorum atque ovium precibus piisque operibus propitiatus eidem tandem optatam tranquillitatem ac pacem misericorditer largiatur.

Interea Vobis VV. FF. et creditis vestrae curae clericis laicisque fidelibus universis apostolicam benedictionem peramanter impertimur.

Datum Romae apud S. M. Maiorem XVIII Kal. Septembris anni 1840. pontificatus nostri anno decimo.

GREG. OBTUS PP. XVI.

(1) Ex verbis s. Leonis M. Serai. 49 al. 48.

## EX S. CONGREGATIONE CONCILII

### IURIUM ET PRAEEMINENTIARUM

*Die 10 Februarii et 26 Aprilis 1879.*

COMPENDIUM FACTI. Parochus Ioseph annuens votis Cornil-  
lis M. voluit ut in Ecclesia Matrici sui Oppidi, s. Mariae ad  
Nives dicata, anno 1644, pro maiori Dei gloria, et divini cultus  
augmento, Sacerdotum Communia institueretur, qui quotidie al-  
ternative, ad normam Cathedralium et Collegiatarum, chori ser-  
vitio mancipati fuissent. Quod ut obtineret, simulque Communi-  
starum congruae sustentationi consuleret, omnes fructus, introi-  
tus et proventus Ecclesiae suae suique beneficii, per se suosque  
successores Communiae assignavit, reservata tantum favore Pa-  
rochi pro tempore congrua, in annua summa unciarum quadra-  
ginta quinque. Exinde regulae de communi consensu a Parocho,  
et electis ab ipso Communistis, efformatae fuerunt.

In hisce porro regulis circa iura et Parochi praeeminentia s,  
sub articulo secundo statuebatur, ut Parocho praecedentia in  
omnibus functionibus competeret, et in eius defectu, Hebdoma-  
dario. Reservatum quoque fuit favore Parochi pro tempore ius  
eligendi capellanos, ab Ordinario tamen probandos.

Dicta igitur Communiae fundatio una cum adiectis Capitulis,  
Ordinarii tunc temporis confirmationi subiecta fuit, qui au-  
thoritate propria, omnia firma rataque habuit, edito decreto diei  
15 Aprilis 1644, adiecta tamen quadam reservatione hisce ver-  
bis concepta: « Reservantes nobis et successoribus nostris ius

» visitandi, computa videndi, addendi, et mutandi et totum id » et quantum pastorali incumbit officio circa visitationem Sa- » cerdotum, Clericorum, Ecclesiarum et piorum locorum. » Posteriori at vero tempore, anno nempe 1801 ad instantiam Communistarum indultum fuit ab Ordinario, ut loco Almutiae nigri coloris qua usi fuerant, illa uterentur violacei coloris.

Res hoc aevo non sine contentione processisse videntur. Quandoquidem anno 1841 cum civilis auctoritas statuisset, ut loco decimarum annua summa in numerata pecunia a Municipio M. rependere tur, et res iam inter Parochum et Syndicum composita fuisset, obstitit Antiquior Communista de aliorum mandato, quia erant bona Communiae reservata. Quamobrem composita re inter Parochum antiquiorem, et Syndicum, publico instrumento diei 14 Augusti 1842 statutum fuit, ut annua summa ducatorum biscentum, loco decimarum solveretur in manus communistae antiquioris.

Nec satis ;. cum Christi Sponsa sub hostili dominatione, Deo ita permittente, constituta fuisset, anno 1860 Communistae capta occasione vacationis Paroeciae sibi addicere contendebant, prae Oeonomo, ius benedicendi cadavera, et in posterum etiam peragendi functiones omnes feriae quintae et sextae in Parasceve. Horum tamen tentamina in irritum cessere, quandoquidem Curia haec omnia ab Oeonomo peragenda esse decrevit. Tunc Communistae ad Sedem Apostolicam recursum habuerunt, ut quaestio dirimeretur, variis propositis dubiis.

Communistarum preces, uti fieri solet, die 23 Iunii 1877 remissae fuerunt Episcopo pro informatione et voto, audito parochi in scriptis. Quibus obsequens mandatis Revmus Praesul sub die 21 Augusti 1877 literas dedit, in quibus, postquam monuit Paroeciam esse vacantem, totus in eo est, ut iura Parochi et Oeconomi super controversis articulis defendat. Quinimo monet, quod praedicti foundationis articuli vix aut ne vix quidem obser.vati fuerunt.

**Disceptatio synogiîca.**

IURA COMMUNISTARUM. **Communistarum defensor, ut sibi viam sternat ad dubiorum solutionem, conatur ostendere Ecclesiam s. Mariae ad Nives veram esse collegiatam, et ipsos proinde Communistas collegium efformare. Hoc autem ex indiciis conficere studet, quae ceu docent Canonistae, satis superque sunt ad evincendam alicuius Ecclesiae collegialitatem, licet non constet de fundatione et privilegio S. C. C. in Caputaquen. 16 Ian. 1620 relat, a Barbos, lib. 2. Iuris Eccl. cap. 6. n. 14. et De canon, et Dignit. cap. 2. n. 12. In facto autem esse contendit, plura Collegialitatis signa in themate concurrere.**

Quo posito fundamento, ad singula dubia enucleanda descendens, sustinet non posse Parochum Sacerdotem sibi benevisum deputare ad sacras functiones peragendas, tam si spectetur lex fundationis, quam consuetudo, quae ambae militant favore Hebdomadam, qui deputari debet quum Parochus facere easdem prae-  
pediatur. Nil mirum perinde, si excitata hac super re anno 1869 quaestione, Episcopalis Curia, fundationis legi inhaerendo eamdem diremit Hebdomadarii favore et si actualis Antistes die 12 Septembris 1876, exarato decreto, voluit Parocho reservare paroeciales functiones, in cuius defectu subrogar! debeat Hebdomadarius, quo absente Senior ex hebdomada. Et optimo quidem iure: subdit enim quod exercitium dictarum functionum eatenus Parocho competunt, quatenus caput est Collegii, in cuius locum subrogatis venit Hebdomadarius. At ex iure habetur quod subrogatis succedit in omnia iura et praeeminentias subrogati. Spectata igitur fundationis lege, Parocho ius non est alium Sacerdotem, praeter Hebdomadarum, deputare ad sacras functiones peragendas. Nec aliter statuendum venit ex consuetudine, quae cuiusque dispositionis optima censetur interpret, et magistra omnemque tollit dubitationem quaeque Hebdomadario favet.

Ad secundum dubium descendens Orator tenet Oeonomo quidem competere ea quae propria Parochi sunt, uno veluti

verbo, onera et minime iura et praeeminentias. Hoc autem statuere conatur ex super recitato articulo foundationis, recitatoque actualis Ordinarii decreto, ex quibus elucet in Parochi defectu, Hebdomadarii succedere in iure sacras omnes functiones peragendi; necnon ex consuetudine quam probant aeditui, qui uno veluti ore testantur quod in viduitate Ecclesiae Hebdomadarius peregerit omnes functiones parochiales, ecclesiasticas, et processiones.

Verumtamen et si in absurda hypothese statui velit, Oeconomum succedere in omnia iura et praeeminentias Parochi praedefuncti, interveniente tamen Communistarum collegio, pergunt orator ad Hebdomadarii et minime ad Oeconomum competere ius deferendi stolam atque in loco digniori incedendi sive in funeribus sive in solemnibus processionibus. Primo ex eo quod Hebdomadarius, beneficiatus cum sit, habet iuris adstantiam in praecedendo caeteris aliis in propria Ecclesia, qui beneficiati non sunt, quemadmodum est Oeconomus; maxime ubi agitur de stolae delatione, quae est tantum signum sacerdotale, et non dat iurisdictionem et praerogativam: *Antonell. de regim. Eccl. Ep. lib. 3. c. 18. n. 21.* Secundo ex eo quod Hebdomadam favore militat consuetudo de qua recensiti aeditui testantur. Sed in materia praecedentiae attenditur locorum consuetudo vel quasi possessio praecedendi: qui enim in huiusmodi possessione reperitur, tam in processionibus publicis quam privatis, appellatione remota, praecedere debet ex Constit. Gregorii XIII, ceu totidem verbis tradit *Antonell. loc. cit. cap. 18. n. 6.* Cum igitur pro Hebdomadario *immemorabilis* stet consuetudo, concludendum esse pergunt, in hypothese licet absurda, quod Oeconomus in iura et praeeminentias Parochi succédât, interveniente tamen Communistarum collegio in processionibus publicis, et cadaverum associatione, Hebdomadario et minime Parocho competere ius deferendi stolam et in loco digniori incedendi.

Nec pariter Episcopum statuta Communistarum immutare pro lubito posse contendit Orator, quemadmodum in quarto dubio proponitur. Ipsa enim roborantur plusquam duorum saeculorum observantia, quae ipsa centenaria fortior est, et haec

adeo efficax existit « ut suppleat vices expressi privilegii Apostolici, cum ea sola nominali differentia, quae inest inter tacitum et expressum » *Rota cor. Ansaldo dec. 546. n. 11.*

Contendit in quinto dubio pecuniae summam, quae a Communitate M. decimarum loco rependitur, ad Communistas spectare, ex ipsa lege foundationis.

Quod adeo verum esse prosequitur ut anno 1842, quando nempe regia voluntas imperavit, ut quaedam pecuniae summa loco decimarum foret rependenda Parocho a municipio, de bono et aequo inter Parochum et Syndicum statuenda, Communistis reclamantibus, factum fuit, ut etiam caput Communiae interveniret pro dicta pecuniae quantitate statuenda, quae in decimarum loco repetenda foret. Quo tempore, pergit orator, et recognitum fuit ab ipso Parocho ius decimandi Communistis competere, dum convenit summam biscentum ducatorum solvendam esse primo ex Communistis.

Quoad sextum et ultimum dubium edicit Communistas esse in pacifica possessione deferendi almutiam super cottam, nemine usque dum Episcopo reclamante, proindeque, ipsos ab onere privilegium probandi eximi; praesertim cum iidem nitantur *immemorabili* consuetudini quae facit praesumere quemcumque meliorem de mundo titulum, ipso non excepto Apostolico beneplacito. Verum in absurda hypothesisi, quod dictum privilegium in iure haud valeret sustineri, locum esse censet Apostolicae concessionis, ne, decreta expoliatione, scandala et admirationes oriantur in populo, cum coetus ecclesiastici dedecore et detrimento.

DEFENSIO EPISCOPI ET OECONOMI. Altera ex vero parte animadvertendum occurrit, quod licet inficiari nequeat alicuius Ecclesiae collegialitatem evinci posse a signis, coniecturis et indiciis, quae collegialitatem univoce concludunt *Innocent, in cap. Postulasti n. 1. de lurepatr. Lotter. De re benefic. lib. 1. cap. 14. n. 54, Barbos, de Iur. Eccles, lib. 2. cap. 6. n. 5. Petra ad Constit. 7. Innocent. 4. sect. 2. n. 16. tom. 5.* tamen in casu id statui non posse videtur, eo quia ad signa confugiendum esset, quatenus originaria erectionis tabula deficeret. Coniecturis enim

locus est in incertis *L. Continuus, 137. de verb. oblig.* Stante igitur foundationis tabula, erectionem Commimiae expresse enunciante, comprehendi minime potest, quomodo statui velit ab adversa parte Ecclesiae huius collegialitas, ex memoratis signis, quae omnia ferme receptitiis Ecclesiis sunt communia, prouti pluribus relatis auctoritatibus probat S. C. in *Set. Chor, et Miss. Convent. 40 Dec. 4785. §. Plurima et seq.* Maxime vero quia auctoritate Episcopi ordinaria anno 1644 memoratam immutationem evenisse putat, quando nempe iam per resolutionem S. C. EE. et RR. in *Tropeien. 22 Iulii 4583, Messanen. 4 Iunii 1602, Aurien. 23 Maii 1614* et S. IL O. anni 1623. prout notat "*Riganti in Reg. 4. Cancell. §. 2. n. 95, Piton. Discept. Eccl. 116. n. 30. tom. 4.* declaratum iam fuerat erectiones Ecclesiarum Collegiatarum s. Sedi tantummodo reservatas esse. Eversa igitur collegialitate Ecclesiae, de qua sermo est nihil Communistis suffragare videtur consuetudo, de qua etiam inferius redibit sermo, eo quia totam vim acciperet ex approbatione statutorum ab Episcopo confecta, qui nequit iuri communi derogare, S. C. in *Ferentina Cappellaniae 1 Martii 1834 §. De legis*, ipsa snbiude a titulo vitioso descendens nullimode sustinenda videretur, dum in omnium ore pervolitat adagium *quod initio vitiosum est non potest tractu temporis convalescere.*

Quibus praemissis, ad singula dubia descendens Episcopus tenet, Parocho ius competere Sacerdotem sibi benevisum deputandi, licet Communista non sit, ad sacras functiones peragendas. Ac principio admonet, indubii iuris esse ad Parochum in propria Ecclesia functiones omnes ecclesiasticas spectare, et pertinere non obstante quacumque consuetudine, ceu definivit S. R.C. in *Verulana die 2 Martii 1641.* apud Gardellini n. 1152. Neque refragari posse contendit resolutiones, quae a ss. Congregationibus editae fuerunt pro Collegiatis Ecclesiis Curatis. Siquidem diversimode res se habet in Communiis: dum in illis, Apostolica demandante auctoritate, Ecclesiae status ita immutatus manet ut Capitulum censeatur Rector et Sponsus Ecclesiae *Pyr. Cor. Pran. Benef. lib. 2. cap. 2. num. 24,* penes quod

habitualis residet cura animarum, per designatam personam exercenda *Pignat. tom. 9. consult. 430, n. 3*; in istis vero re-> manet Parocho, veluti unico Ecclesiae Sponso, tam habitualis, quam actualis animarum cura.

Cum igitur Parocho competat ius omnes Ecclesiasticas functiones peragendi in propria Ecclesia, non obstante quacumque consuetudine, cumque hoc ius et ipsis in collationis uteris reservatum fuerit, concipi nequit quomodo idem restringi velit ad hoc, ut in eius facultate non sit alium Sacerdotem pro eorundem exercitio delegare.

Quin aliquid facessere valeat articulus secundus Constitutionum, vel consuetudo quae in contrarium adducitur. Non articulus Constitutionum, quia ipse tantum vires suas exerere poterat in praeiudicium renuntiantis, non vero successorum proprio iure venientium. Non consuetudo, quia 1. ipsa probata non fuit, cum probari debuisset quod Hebdomadarius functiones exercuit tamquam talis; prout esset iustificandum ad tradita per S. C. C. in *Aesina Iurium Parochialium 25 Augusti 4877 §. Minusque* et quidem per spatium numquam interceptum 40 annorum veluti post *Text. in Cap. Irrefragabili de offic, ordin,* tradit *Rota cor. Mohnes decis. 962, n. 47, et decis. 4346, n. 49*: insuper 2. ipsa veluti iurium parochialium laesiva, tamquam abusus et corruptela haberi debet, uti passim docuit S. C. C. licet ageretur de quadragenaria vel centenaria consuetudine ceu videre est in *Baren. Iurium Parochialium 28 Augusti 4756, Nullius Sublacen. Iurium Parochia!. 29 Augusti 4725, Firmana Iurium 30 Iunii 4877 §. Urget, Oritana Iurium Parochialium 22 Septembris 4877 §. Incassum.*

Descendens ad secundum dubium tenet Antistes, Oeconomum succedere in iura et praeeminentias parochi praedefuncti, quippe qui et de iure iurisdictionem ordinariam habet et curam aliasque functiones Parochiales omnes exercet, instar Parochi cuius vices gerit, et cui subrogatus est in cura et officio. Pronum autem prostat in iure principium, quod subrogatus de iure succedit in locum illius, cui subrogatus est in commodis aequae ac

in incommotis *L. un. c. De Offic. Vicar.* eodemque iure ac privilegio utitur *Rota decis. 252. num. 7. part. 5. recent. Gratian. Discep. 298 num. 4.* Cum igitur Oeconomus in iura et pertinentias Parochi succédât, fingi nequit quomodo eidem relinquenda sint tantum onera, atque e converso iura et praeeminentiae Communistarum hebdomadario tribui debeant.

Post haec parum immorandum censeo in tertio dubio. Scitum enim in iure est, quod in huiusmodi controversiis non attenditur maioritas vel minoritas personae, sed exercitium actus et indumentum sacrum ad effectum habendi praecedentiam. Si igitur Oeonomo competit ius omnes functiones ideoque et supplicationes peragendi, si ipse Parochi personam gerit, prono veluti alveo fluit, quod ad ipsum spectat et stolam deferre et in loco digniori incedere. Praesertim in cadaverum associatione, in qua stolae delatio est signum iurisdictionale prouti deducitur ex auctoritate *Scarfant. in p. 3. addit. 89. n. 80;* et omni iurisdictione hebdomadarius destitutus manet.

Ad quartum quod attinet dubium, satis superque esse videtur perlegere approbationem ordinationum quae ab Episcopo apposita fuit, ubi disertis verbis habetur: « Reservantes nobis » et successoribus nostris ius visitandi, computa videndi, addendi et *mutandi* et totum id et quantum pastoralis incumbit officio etc. » Quae verba adeo clara sunt, ut interpretatione non egeant, ad tribuendum Episcopo ius moderandi quolibet tempore Communistarum statuta; interpretationi enim locus est quoties occurrit verbum dubitabile *L. Et ideo H. ff. de leg.* non vero quando verba per se clara sunt. Fortius autem hoc tenendum, quia ipsi Communistae ne obmussitarunt quidem, quando Episcopus in decursu s. Visitationis de anno 1876, attempta redituum tenuitate, reduxit chori servitium.

Neque dici potest Episcopum amississe ius statuta mutandi, a lege foundationis ipsi reservatum, eo quod Episcopi antecessores hac facultate usi non fuerint, quia agitur de actibus facultates, in quibus praescriptio non currit, nisi praecedente prohibitione et legitima acquiescent *Portius de Manui, observ.*

53. n. 4. et 28, Pignatell. Consult. 443. n. 34. in fin. tom. 9, Rota decis. 253. n. 8. part. 3. recent.

Summam autem ducatorum biscentum quae a Municipio M. decimarum loco rependitur, parochio tribuendam esse urget Episcopus, ex eo quia ab ipsis foundationis tabulis descendit decimas favore Parochi reservatas fuisse.

Unde ipsamet civilis auctoritas in demandanda praestatione pecuniae, loco decimarum, rem bene perpendendo constituit, ut Parochio congrua biscentum ducatorum a municipio solveretur decimarum loco, et unciae 100 et 16 pro Yice-parochis et Ecclesiae cultu versarentur in manus Communistae maioris.

Sextum aggrediens dubium Rmus Praesul praemonet, die 19 Iunii 1764 Communistas obtinuisse ab Episcopo, *auctoritate ordinaria*, facultatem gestandi superpelliceum et almutiam nigri coloris, quae dein in violaceam conversa fuit Episcopali auctoritate, edito in s. Visitatione decreto die 17 Septembris 1801. Porro Episcopi in hac materia habituum et insignium in choro per ipsos canonicos gestandorum, ac etiam circa illorum colores nullam prorsus auctoritatem habent, cum omnia Papae sint reservata, ceu tradit Scarfant. ad Ceccoper. lucubr. Canon. lib. 4. tit. 7. n. 3, Rice, decis. 332. ii. 3. §. Caeterum, Pit. discept. Eccl. 446. num. 47. tom. 4, ubi habet quod iste habitus « neque gestari licitus, nisi concurrat speciale privilegium Apostolicum, praesertim resistente titulo erectionis Ecclesiae, quae non concessit talem habitum proprium Collegiatae Insignis, ut in Gerunden. Almutiarum 43 Ian. 4696 et in la-mensi Insignium 4 Febr. 4705. » Minime suffragante consuetudine, quae in contrarium adducitur, antiquitas enim et longa consuetudo non dat privilegium, quod de iure communi possideri non potest Pignaiel. tom. 6 constat. 39 num. 8, quodque nonnisi ex Principis concessione haberi nequit.

Hisce in utramque partem deductis enodanda proposita fuere sequentia

**IBubia.**

**L** *An Parocho ius competat deputandi altum Sacerdotem, praeter Hebdomadarum et Communistas, ad sacras functiones peragendas in casu.*

**II** *An vacante Paroecia, Oeconomus deputatus, seu potius Hebdomadarius succédât in iura et praeeminentias praedefuncti Parochi in casu.*

**Et quatenus affirmative ad primam partem, negative ad secundam.**

**III.** *An in funeribus et processionibus solemnibus cum interuentu Communistarum, ad Oeconomum, licet extra Communistas electum, seu potius ad Hebdomadarum competat incedere cum stola in loco digniori in casu. :*

**IV.** *An ius competat Episcopo moderandi quolibet tempore statuta Ecclesiae Communistarum in casu.*

**V.** *An et cuius favore cedat pecuniae summa quae a Communitate M. loco decimarum solvitur in casu.*

**VI.** *An ius competat Communistis deferendi Almutiam super Cottam in casu.*

**Et quatenus negative.**

**VII.** *An praeuia Communistarum petitione sit locus concessioni dictorum insignium in casu.*

**RESOLUTIO. Sacra C. Congr. sub die 15 Februarii 1879 respondere censuit:**

**Ad I.** *Negative et amplius.*

**Ad II.** *Affirmative ad primam partem, negative ad secundam quoad iura et functiones parochiales tantum.*

**Ad III.** *Iterum proponatur.*

**Ad IV.** *In accidentalibus affirmative, in substantialibus negative.*

**Ad V.** *Affirmative favore Massae Communistarum, ita tamen ut ex eadem summa praelevandum sit supplementum favore Parochi, quatenus hodierni eiusdem redditus iudicio Episcopi non sint amplius congrui.*

Ad VI et VII. *Nihil innovetur, facto verbo cum SSmo.*

Sub die 26 Aprilis 1879 dubio tertio iterum proposito, responsum fuit:

*Affirmative ad primam partem, negative ad secundam in funeribus et processionibus parochialibus tantum.*

Ex QUIBUS COLLIGES. I. Communias, seu Ecclesias receptitias differre a Collegiatis Ecclesiis quoad plurima, et praecipue quoad curam animarum; nam in Collegiatis Curatis, Apostolica auctoritate erectis, Capitulo inest cura animarum, exercenda per designatam personam, in Ecclesiis vero receptitiis, penes eundem Parochum cura habitualis et actualis permanet (1).

II. Quum tabula originaria institutionis alicuius Ecclesiae adhuc extet et omnibus pateat, neminem videri de eiusdem Ecclesiae natura dubitare posse, neque fas esse ad indicia et coniecturas confugere, eoquod ratio et ius innuunt, hisce utendum esse remediis in *incertis*, minime vero quum de re clare constet.

III. Ecclesiam in themate non esse Collegiatam, sed receptitiam colligi tum ex tabula foundationis, quam prospicere cuique licet, tum ex eo quod prima Ecclesiae parochialis immutatio, auctoritate tantum Ordinarii perfecta fuerit; dum pro erigendis Collegiatis beneplacito opus sit Apostolico (2).

IV. Quum subrogatus de iure succédât in loco illius, cui subrogatus est, ideo Oeconomum succedere in iura omnia et praeeminentias Parochi, quoad curam animarum et functiones omnes parochiales.

(1) Pignatelli tom. 9, consult. 130, n. 3 rationem huius differentiae assignat aiens: *u* Id enim recte procedit in illis *n* Ecclesiis in quibus praesbj-feri, divina » ministrantes, non faciunt collegium, » secus vero in Collegiatis, ut egregie » distinguit Oldradus cons. 67. »

(2) Quoniam, ait Cardinalis Petra, non adsunt textus rem perspicue decedentes, ideo veteres Canonistae in duplicem abierunt sententiam; putantes alii quod etiam Episcopi possent auctoritate propria ecclesiam simplicem ad statum

collegialitatis elevare. Contrarium tenet opinio et praxis Curiae Humanae; nam erectiones Collegiatarum a Papa semper fiunt; et in hunc sensum pluries respondit S. C Concilii. Inter alias citari potest *Catnen. J Septembris 1691*; nam proposito dubio: « An erectio Collegiatae » facta per Episcopum in actu visitationis in Ecclesia s. Antonii oppidi s. Philippo de Argyru sustineretur? » Respondit: *Negative*. Hodie ergo tenendum est, erectionem Collegiatarum ad solum It. Pontificem pertinere.

V. Ideo etiam in funeribus et processionibus parochialibus, ad Parochi Oeconomum competere, ut stola indutus in loco digniori incedat (1).

VI. Ordinarios facultate pollere moderandi, saltem in accidentalibus, statuta ab Episcopo tantum confirmata; etsi huiusmodi facultate antecessores haud usi fuerint; quia in facultati vis praescriptio non currit, nisi praecedente prohibitione et legitima acquiescentia.

VII. Insignium et habituum, eorundemque colorum a canonicis in choro gestandorum concessionem, Apostolicae Sedi reservatam esse, nullamque super his Ordinarios locorum auctoritatem exerere posse.

VIII. In themate ex benignitate Apostolica indultum esse, ut quoad insignia nihil innovaretur, quamvis sola auctoritate Episcopi concessa fuissent.

(1) Recole Vol. VIII, pag. 129 harum ephemer, ut eo magis appareat quod Oeconomus Curatus plenam exercet Curati iurisdictionem, dum Cura vacua est. Si quidem plenas parochi vices gerit in divinis ministeriis et cura animarum, sive in iis quae ad externum forum conscientiae pertinent. Nam ibi proposito dubio: « An Oeconomus Curatus, vacante paroecia, ab Episcopo constitutus in vim dispositionis Concilii Tridentini Sess.24, cap. 18, possit alium Sacerdotem delegare ad omnia officia, vel ad aliquos tantum actus. » Responsum fuit: « Affirmati ve ad primam partem, nisi obstet voluntas Episcopi. » Ex qua resolutione constare videtur Oeconomum ple-

nam Parochi iurisdictionem habere vacante paroecia. Quae iurisdictio in Oeconomus, si non est Ordinaria, data nempe a lege vel a Canone, est veluti ordinaria, donec ab Episcopo revocetur. Quare ceu Parochus ex iure habens iurisdictionem ordinariam delegare alium potest; sic Oeconomus, iuxta hanc decisionem, iurisdictione quasi ordinaria gaudens, delegare valet alium, qui, sui nomine et Vice, officia omnia gerat parochialia. Hinc eo magis elucescit quod Oeconomus competant eadem iura eademque praeeminentiae quae Parocho competunt in functionibus, tum in processionibus parochiali DUS.

## REINTEGRATIONI IN PAROECIAM

*Die 21 Iunii 1879.*

COMPENDIUM FACTI. Nonnulli incolae loci F. cum Syndico Communitatis ac Sub-Praefecto districtus, Episcopum adiverunt expostulantes, ut Parochum C. removeret, eoquod animi eius asperitas, et sua agendi ratio contra seipsum concitaverat plebis, suae curae commissae, aversionem.

Antistes, ut par erat, curavit pro sua sollicitudine et prudentia, ut Parochum obsecrationibus, atque increpationibus ad bonam revocaret frugem et charitatis semitam. Verumtamen his in irritum cassis, die 13 Novembris 1873 decretum edidit sequentis tenoris : « Per has nostras praesentes litteras te . . . . . » ab officio Parochi removemus, mandamusque a Paroecia abscedere infra octo dies a praesentium communicatione, teque ab officiis parochialibus, sive publicis, sive privatis interdicimus, donec rebus in melius conversis, Nobis videatur in Domino te fore in officio redintegrandum. Pendente hac temporanea tui remotione, nostrum erit Paroeciae consulere per idoneum administratorem, qui tui vices suppleat, cuique propterea congruam portionem Praebendae reddituum adsignabimus . . . . Haec omnia decernimus, suum sortiri debere effectum, sub poena suspensionis, ipso facto per te incurrenda».

Alio autem decreto diei 2 Ianuarii 1874, ordinarius deputava spiritualem paroeciae rectorem, et administratorem beneficii parochialis presbyterum Ioannem. Fiscus regius administrationem honorum usurpavit, ex quo Episcopus Oeconomum spiritualem nominavit, reputans Paroeciam vacavisse.

Ordinarius iste diem obiit supremum; at Parochus apud

successorem instituit, ut in paroeciam redintegraretur: qui etsi tractu temporis in parochi votis concessit, tamen ut paroeciam repeteret noluit, ob populi aversionem adhuc perseverantem. Qua tamen minime obstante aversione, nec non episcopalis Curiae dispositione, Parochus C. apud S. C. C. recursum habuit, conquestus de spolio (1) ac gravamine sibi ab Episcopo demortuo illato, per decretum 1873, una petens redintegrationem in paroeciam.

Quapropter Episcopus ad rem interrogatus per S. C. C. iam relata confirmavit, adiecitque sese aliquantum induisisse Parochi desideriis et promissis, eo praecipue consilio ut regii Oeconomii arbitrium cessaret super paroeciali beneficio, quod reapse non vacat. Attamen diuturna plebis aversio obstitit ne Parochus in Paroeciam rediret. Tunc Episcopus suadere satagit Parocho ut oeconomus poneretur, qui eius nomine Paroeciam administrare!. Attamen neque id consilii Parocho arridens, causa plenis comitiis tractanda fuit proposita.

IURA PAROCHI. Decretum remotionis seu suspensionis ab officio parochiali vitio nullitatis laborare facile deprehenditur. Nam Parochi posita, ex iure, inamovibilitate, neque coercido ad tempus, neque totalis privatio valet infligi, nisi trina, vel saltem una, quae trinae aequivaleat, praecesserit monitio. *Cap. Sacro 48 de Sent. Excomm. Cap. Romana, Cap. Statutum eod. in tit. 6.* Quas formas, uti substantialcs, omnino servandas esse innuit S. C. C. singillatim in una *s. Severini 4. Aprilis 1878 et in Piacentina Restitutionis et Réhabilitât ionis in Paroeciam*

(1) Quum forma iudicii parvipenditur, remotio alicuius Parochi a Paroecia dicitur spolio equiparari. Nam Alexander III cap. 7, de restitutione spoliatorum haec habet: « Conquerente nobis » Renaldo Clerico, accepimus quod ipsum » n Ecclesia de Vucfort sine iudicio spo-  
liasti. Quia vero iam non decet hone-

n stam tuam, clericos tuae iurisdictionis, sine manifesta causa et rationali, suis Beneficiis spoliare, quibus terneris paterna provisione consulere, n mandamus quatenus, si est ita praedicto Clerico, praefatam Ecclesiam eum » reditibus inde perceptis restituas, et » in pace eam possidere permittas....

*diei 14 Iunii 1846.* In casu trina monitio, neque una pro tribus, nullimode decretum remotionis praecessit; ideoque nulliter emissum fuisse decretum, ob formae canonicae spreum dicendum est.

Quod magis confirmatur eo quia Episcopus, propria auctoritate, legem Parocho indixerit indefinite abessendi a residentia; dum Episcopis liceat tantum permissum dare Parochis abessendi a Paroecia ad tres menses *Reiffenti: de retid. Paroch. lib. 3 tit. 4 n. 77. Fagiiian. in Cap. relat. n. 21, Barbos, part. 1. de Offic. Paroch. n. 58.* Peccat praeterea decretum in hoc quod Episcopus sibi reservavit ius Oeconomum nominandi, qui a Parocho eligendus erat et ab Episcopo adprobandus iuxta resolutionem S. C. C. in *Ianuen. 10 Septembris 1735.*

Neque praetereundum est, aversionem populi haud existere; nam paucis exceptis cum Syndico et provinciae Sub-Praefecto, caeteri fideles de Parocho ne obmussitarunt quidem.

Insuper hac tempestate, difficile ne est, quod fideles Ecclesiae ministri, propter iustitiam persecutionem patiantur? Et re quidem vera etiam Curia Episcopalis in decreto edicere coacta est, *licet omnium mendarum tibi attributarum reus non appareas:* et Sub-Praefectus solummodo questus sit, quod Parochus publice praedicaverim *venit Usurpator ut bona Ecclesiae raperei et religionem profligar et ; Ecclesia pace caret et religio sectatores amplius non habebit.* Quod tamen parochus negat, quodque crimen minime constitueret.

Posita etiam populi aversione, decretum sustineri non posset, eoquod sit indefinite latum. Nam ceu Doctores habent parochum removeri nequire, nisi per pravos mores, etiam quum agatur de plebis aversione, ita ut credunt quod per indelinitam suspensionem parochi remotio fieri non possit. Secus obtenta suspensione, tandiu expectaretur, quandiu ex liae vita decesserint Parochi, quod idem ac privationem redoleret. De pravis Parochi moribus, ne vestigium quidem habetur in actis; quinimo Episcopus ipse ait: quod infelix parochus haud destituitur quibusdam bonis qualitibus.

Quod si odium plebis adhuc perseveret, et redintegratio in

Paroeciam concedi nequeat, tamen congrua esset assignanda pensio, vel priori dimisso beneficio, de alio providendus esset; ut *ex Can. Valet dist. 81 tradunt Innocentius in Cap. Veniens de r enunciatis, et in Cap. 1-n. 8 de elect. cum aliis apud Bellett. disquisii. Clerk, part. 1 § 15 n. 19.* Doctrina haec firmatur per S. C. C. in *Herbipolen. 22 Decembris 1860*; in qua etsi gravis aversio 'parochianorum, et culposus moribundorum neglectus obiiceretur, tamen Parochum provideri iussit de alio beneficio.

IURA EPISCOPI. Si tamen documenta a Curia exhibita perpendes, clarum fiet quod Parochus amplius haud posset curae animarum prospicere. Unde" querebantur incolae in recurso exhibito Ordinario, quod frustraneum eius factum esset ministerium et inutile, eoquod fideles aegre divinorum rituum celebrationem prospicerent ab eo peractam, qui parvam aut nullam habere fidem ostendit. Syndicus autem municipii illius praevidens ex Parochi agendi ratione, scandala et lites probabiliter oritura, scribebat Antistiti ut Parochum removeret. Subpraefectus provinciae quoque Episcopo suadebat Parochi remotionem, attenta populi aversatione, eo consilio ut ulteriores simultates et lites vitarentur.

Vicarius Foraneus autumat parochianos et Parochum quaerere ad invicem, ut inter sese omnino iurgia et iniuriae foveantur. Ecclesia, ait ille, deserta est, neque ullae amplius fiunt elemosynae; altaria luminibus carent, neque lampas pro SSmo Sacramento adest.

Quamobrem Ordinarius necessitate coactus curare debuit, ut Oeconomum in Paroecia poneret, et Parochus longe proficiscentur, *donec rebus in melius conversis visum fuerit in domino eundem in officio reintegrandum fore.* Iam vero sicut pro Ecclesia salus animarum suprema lex est, atque huc suas curas, suasque cogitationes intendit, novum hinc et inusitatum haud est, ut coadiutores et Vicarii in Paroecia deputentur, quoties proprius Parochus, gravi de cauea, bonum animarum operari haud valeat iuxta *Trid. Sess. 21 cap. 6 de ref.* Cuius rei, ob inimicitias exemplo sunt resolutiones S. C. C. in *Regien. 1573 dub. 2, Militen. 15 Octobris 1644, Aleñen. 30 Iulii 1757.* Igitur cum

Parochus bono animarum in sua Paroecia incumbere haud amplius valeret, cumque absonum a iure non sit, ut Parochus ad tempus removeri possit, constituto interim idoneo vicario, qui animarum curam gereret, latum ab Episcopo decretum sustinendum esse videretur.

Idque eo magis quia propria agendi ratione, Parochus odium plebis in se concitaverit. De illo enim fmitimus parochus loquens, ait : eius esse ingenii, ut aerumnis enutriti videatur: eademque sollicitate perquirat, si desint. Pervicax, inexorabilis in propriis tuendis iuribus. Spiritum sacrificii ignorat, et prudentiae omnino expers est; ita ut saepe in iniuriam, eius vertantur iura. Et opidani in suo recursu querebantur de Parochi indifferentia quoad religionem, de propositionibus an acatholicis, de arbitraria omissione et spretu sacrarum functionum, de immunditia et neglectu ss. supellectilium. Querebantur insuper quod puerorum posthaberet eruditionem, quod lampas numquam arderet, et nullam impenderet curam pro infirmis. Asseruerunt tandem eius *assuetus preces* tum antea, tum post Missam, murmuraciones esse et maledicta; aequitatem et iustitiam laedere in exercitio iurium parochialium.

Quae autem accusationem capita si omnia vera stricte non sunt, tamen *famam iustitiae et pietatis* amisit Parochus, ita ut erga eum nimia dicenda sit Curiae indulgentia in tanto tempore expectanda Nam si infra annum inimicitiae sedari nequiverint ac verosimile sit, eas diutius protrahi posse, ne Parochum perpetuo a sua Ecclesia abesse contingat, neve damnum obveniat animarum saluti ex absentia proprii pastoris, modis omnibus iste, licet innocens, est inducendus ad libere parochiam resignandam vel immutandam cum alia iuxta *Fagnan. in Cap. Clericos n. 26 et seq. de cleric. non residen, et iuxta S. C. C. in Tyburtina Indulti diei 17 Septembris 1737 sub §. Si vero.*

Ergo si tanto rigore iura clamant procedendum esse in parochos, etiam innocentes, ob odium plebis, quid dicendum erit de parochis isto, qui tale odium plebis in se acuit, quod probabiliter cessaturum haud est ?

Hisce adnotatis duo proposita fuere diluenda

I. *An decretum diei 13 Novembris 1873 sit confirmandum vel infirmandum in casu.*

Et. quatenus negative ad primam partem, affirmative ad secundam.

II. *An et quomodo providendum sit in casu.*

RESOLUTIO. Sacra C. Congregatio sub die 21 Iunii 1879, re discussa, respondere censuit: *Ad primum: Affirmative ad primam partem, negative ad secundam: et Episcopus praefigat Parocho terminum, quo paroeciae renunciaret; eoque renunciare renuente, procedat ad paroeciae privationem, praevio processu saltem summario. In utroque autem casu eidem Parocho providere curet de aliqua pensione vel beneficio sine cura animarum et amplius.*

*Ad secundum: Provisum in primo. (1)*

#### EX QUIBUS COLLIGES

I. Parochos etiam innocentes, quos tamen mala plebs odit (2) removeri ex iure posse a suis paroeciis; nam cuius vita despicitur, restat ut eius praedicatio et omnia spiritualia ab eo exhibita contemnantur.

II. Ita ut dum parochi, qui aliquo inficiuntur crimine, per

(1) Ut longanimitatem Apostolicae Sedis in tolerando deprehendere valeas, confer (praeter agendi rationem cum Parocho, de quo actum est) Vol. I, pag. 513; Vol. II, pag. 276 et seqq. Vol. V pag. 68 et seqq. Vol. XI pag. 143 et 482; et emes quomodo sacrorum canonum praescripta rigorose impleantur antequam aliquis iure proprio despolietur. Sacri enim canones innuunt gravissimam, poenam esse coactivam remotionem a paroecia; ideoque eâ clericus plecti nequit, nisi post crimen, praehabitis monitionibus, ac for-

mali confecto processu, solemnii iustaque iudicis sententia fuerit convictus.

(2) Innocentius III cap. 10 de renunt. ait: *u* Propter malitiam autem plebis co-  
» gitur interdum praelatus ab ipsius re-  
« gimine declinare, quando plebs adeo  
» durae cervicis existit et, in rebellione  
» sua ita pertinax invenitur, ut profi-  
» cere nequeat apud ipsum, sed propter  
» eius duritiam, quo magis satagit, eo  
» magis iusto iudicio deficere permit-  
» tatur. »

remotionem a Paroecia iusta plectuntur poena; parochi vero innocentes puniuntur sine culpa, sed non sine causa, ad exemplum parochi leprosi, qui ab administrationis officio removetur.

III. Cum ob odium plebis parochi a residentia non excusentur, neque indulta perpetua de non residendo obtineri queant ex *Trid. Sess. 6. cap. 2 de ref.* etiam ex iustis et rationabilibus causis, ideo ad resignandum vel permutandum beneficium inducendi sunt ut animarum bono prospicere liceat.

IV. Remotionem a paroecia esse posse temporaneam, quantum praevideri posset, inimicitias non esse diutius duraturas; quo casu animarum bono per idoneum Vicarium consulitur.

V. In themate videri, parochum sua agendi ratione, contra se concitasse odium plebis, quod probabiliter cessaturum non esset; ideoque iniunctum fuisse eidem parochi ut paroeciam renunciare!, quod ni faceret, paroecia privaretur, servata canonica forma.

## CIRCA TÍTULOS SACRAE ORDINATIONIS

*Die 21 Iunii 1879.*

In relatione status Ecclesiae de Chiapas in Mexicana provincia, quam ad s. C. Congregationem Rmus Episcopus transmisit haec habet: « Universalis Ecclesiae Mexicanae est praxis, Or-  
« dines titulo *Administrationis* conferre, et ego hanc praxim  
« sequutus sum ». Quibus habitis, eidem Episcopo demandatum fuit ut magis praecise referret, quidnam intelligatur titulo administrationis, et an praxis esset diuturna, et alicui peculiari privilegio inniteretur. Votis S. C. morem gerens Rmus Episcopus, datis **uteris** diei **IO** Novembris **1877** sequentia exposuit.

« 1° Titulo *Administrationis* intelligitur destinatio ordinandi  
€ ad munia ecclesiastica, ubi Episcopo videbitur, obeunda cum  
« iure ad pensionem congruentem pro sustentatione ex fidelium  
« oblationibus recipiendam, dummodo ex sua culpa inhabilis ad  
« illa officia non reddatur.

« Maioris hac super re claritatis gratia scire oportet, fideles  
 « christianos in Mexicana Ecclesia quasdam determinatas prae-  
 « stationes, occasione quorundam ecclesiasticorum officiorum Pa-  
 « rochis facere teneri. Hae autem praestationes dotem benefi-  
 « ciorum curatorum constituunt, et de illis designatam in  
 « unaquaque dioecesi pensionem Sacerdotibus ab Episcopo ad  
 « paroecias, pro ipsarum necessitate missis, tamquam parochio-  
 « rum Vicariis vel auxiliariis, ipsi Parochi solvere obligantur.  
 « Porro destinatio ad modo dictum officium vel ad aliud quod-  
 « cumque munus, quasi ad partem administrationis ecclesiasticae  
 « cum iure ad praefatam pensionem, vel ad aliam assignandam,  
 « *titulus Administrationis* appellata est.

« 2° Praxis ordinandi ad hunc titulum sacros ministros ab  
 « immemoriali proficiscitur tempore, et adeo, ni fallor, univer-  
 « salis est in Mexicana Ecclesia, ut vix unus aut alter Sacer-  
 « dos in ea reperiatur qui sub hoc titulo non sit ordinatus.

« 3° Nullum vero, cui mos praedictus innitatur, peculiare  
 « privilegium novi unquam. Forte ex titulo *Doctrinae Indorum*  
 « a Concilio Limensi III inducto, et a Concilio III Mexicano  
 « adoptato atque a sancta Sede adprobato, evolutione quadam  
 « facta, originem duxerit.

Cum ageretur de praxi quae afficit totam Mexicanam Ec-  
 clesiam, huiusmodi preces Archiepiscopo Mexicano ablegatae  
 fuerunt pro informatione et voto, et ut referret an consuetudo  
 de qua in precibus, esset reapse immemorabilis, et an omnibus  
 iuris requisitis polieret. Oui respondit : « Ab antiquissimis tem-  
 « poribus, quorum iam amplius non extat memoria, admiserunt  
 « seu consenserunt in huiusmodi titulum omnes quotquot fuere  
 « Praelati, qui huius regionis Ecclesias diutius quam per 300  
 « annos rexerunt atque administrarunt. Cum viderent dignissimi  
 « praedecessores nostri non solum populos in necessitate spiri-  
 « tuali versari, sed etiam paucos inveniri, qui titulo beneficii,  
 « capellaniae seu patrimonii possent ordinari (quod maxime  
 « notandum post direptionem bonorum Ecclesiae ac idearum  
 « subversionem) haud dubie sufficientem iudicarunt certam  
 « quamdam ac competentem congruam, quae proveniret ex

« emolumentis, obventionibus et iuribus, quae solent fideles in  
 « singulis paroeciis sacerdotibus erogare vel ob sacramentorum  
 « administrationem, vel ob curam animarum.

« Quoad substantiam idem omnino est titulus in omnibus  
 « dioecesibus, et tantum accidentaliter differt ob ipsius quali-  
 « ficationem seu denominationem. Sic ex. gr. existit in hac  
 « Archidioecesi *titulus administrationis* eodem modo ac illum  
 « profert seu explicat Episcopus Chiapensis; vocari etiam ali-  
 « quando solet *titulus idiomatis* seu *linguae vernaculae*. Nam  
 « cum existant Indi qui tantum lingua vulgo dicta *Mexicana*,  
 « *Otonie* et *Mazahua* utantur, iuvenes in Seminario versantes,  
 « ac quamlibet ex his tribus linguis seu idiomatibus agnoscen-  
 « tes, poterunt hoc uno titulo ordinari, dummodo illis populis,  
 « ubi aliquo ex tribus supradictis idiomatibus utuntur, sacris  
 « operam daturi sint. »

#### Bisceltati© Synoetica.

EA QUAE CONSUEUDINI ADVERSARI VIDENTUR. Concilium Tridentinum in *Sess. 21 cap. 2 de Refor.* ne Ministri Sanctuarii cum ordinis dedecore mendicare aut sordidum aliquem quaestum exercere cogentur, statuit, neminem ad sacros Ordines promoveri posse, absque beneficio ecclesiastico, patrimonio vel pensione ad vitam sustentandam sufficiente. En praefati Conc. Trid. verba - ibi - « Statuit Sancta Synodus, ne quis deinceps  
 « Clericus saecularis, quamvis alias sit idoneus moribus, scien-  
 « tia et aetate, ad sacros Ordines promoveatur, nisi prius  
 « legitime constet, eum, beneficium ecclesiasticum, quod sibi  
 « ad victum honeste sufficiat, pacifice possidere.... Patrimo-  
 « nium vero vel pensionem obtinentes ordinari posthac non  
 « possint, nisi illi, quos Episcopus iudicaverit assumendos pro  
 « necessitate vel commoditate Ecclesiarum suarum; eo quoque  
 « prius perspecto, patrimonium illud vel pensionem ab eis ob-  
 « tincri, tabaque esse quae eis ad vitam sustentandam satis  
 « sint ». Ex quo consequitur titulum s. Ordinationis fundari debere in re certa ac stabili, quae Clericis ad vitam sustentandam sufficiat. Hinc recte definitum fuit a s. C. Congrega-

tione in '*Seguntina Collât, s. Ordinis lib. II Decret, pag. 54* patrimonium haud fundari posse in propriae industriae lucris. Nec in mobilibus aut semoventibus : nam in *Sypontina 29 Novembris 1670 lib. 26 Decret, pag. 471 et seqq.* ad dubium, - *An possit patrimonium assignari super mobilibus et dictis animalibus* - s. Congregatio reposuit - *Negative*.

Profecto memorati tituli Ordinationis ab Episcopo Chiapensi propositi, illam stabilitatem a Tridentino requisitam minime praesecerunt. Licet enim verum sit quod ad sacros Ordines tali titulo promoti, ius haberent ad pensionem a Parochis obtinendam *ex oblationibus* provenientem, hoc ius tamen esset ad rem, non vero in *re*, cum oblationes et praestationes illae omnino fundentur in arbitrio et voluntate fidelium. Quapropter si titulus non sufficiens ad sacros ordines suscipiendos reputetur obtenta promissio ministrandi vitae necessaria, licet haec a Summo imperante prodierit, a fortiori dicendum videretur quod administrationis tituli prouti proponuntur satis non sint ad verum ordinationis titulum efformandum. Iam vero hoc scaturit ex doctrina Barbosae in *Conc. Trid. Sess. 21 cap. 2 num. 36 et 37; ei de officio et potestate Episc. p. 2 Alleg. 19 num. 73*, ubi ait « ad ordines sacros illum non esse admittendum, qui « cum sufficienti patrimonio, aut beneficium careat, impetrat « ab amico ceduiam, in qua promittit, se illi necessaria vitae « subsidia ministraturum »; et ex sententia s. Congregationis in *Florentina 28 Iunii 1704*. Cum enim Imperator Clerico Florentino concessisset Diploma seu *Titulum Mensae* pro sua honesta sustentatione, quousque provideretur de sufficienti beneficio, et in dubium revocatum fuisset « *An licite et valide ordinari possit ad titulum dictae Mensae* » prodiit rescriptum - *Negative*. - Quin regerere fas sit praxim Mexicanæ provinciae suffultam ire consuetudine fere immemorabili. Quod enim aperte contra dispositionem Concilii Tridentini procedit, praesertim in re tam gravis momenti, corruptela potius quam legitima consuetudo dicenda foret.

EA QUAE CONSUECUDINI FAVERE VIDENTUR. Ex altera vero parte haec adnotari posse videntur. Praxis quae tribus abhinc

saeculis in tota Mexicana Dioecesi viget adductae s. Concilii Tridentini doctrinae opposita nullo pacto dici posse videtur. Sane Concilium Tridentinum per ea verba nihil aliud innuere voluit, nisi quod Clericus ad sacros Ordines promovendus, rem aliquam ad honestam sustentationem sufficientem, pacifice consideret, eademque in re certa et stabili consisteret. Porro tituli ordinationis qui in Dioecesi Chiapensi aequae ac in Mexicana locum obtinent huiusmodi stabilitatem a s. Concilio Tridentino requisitam praesefere nullo modo ambigi posse videtur. Episcopus sane asserit christifideles determinatas praestations parochis *facere teneri*: asserit ulterius huiusmodi praestations beneficiorum curatorum *dotem constituere*, et de illis ipsos parochos designatam pensionem *solvere obligatos esse* Sacerdotibus ab Episcopo ad paroecias, tamquam Vicariis vel Parochorum auxiliatoribus missis, qui proinde ad eam exigendam ius habent. Posita proinde obligatione in parochianis praestations determinatas solvendi propriis Pastoribus, nec non obligatione Parochorum determinatam summam solvendi eorundem auxiliatoribus ab Episcopo datis, de stabilitate tituli nullimode ambigi posse videretur.

Quod autem res ita se habeat factum luculenter confirmat. Per tria namque saecula haec praxis, conferendi sacros ordines, *titulo administrationis*, in tota Mexicana Ecclesia viget; et tamen in tanta temporum diuturnitate et clericorum multitudine, numquam exemplum occurrisse videtur quod Clericus sic ordinatus, cum ordinis dedecore, mendicare aut sordidum aliquem quaestum exercere compulsus fuerit. Quae res quanti facienda sit pro huiusmodi praxi approbanda, nemo est qui non videat; praesertim si parumper perpendatur, quod quaevis innovatio maximum spirituale dispendium toti illi Ecclesiae afferret, in qua, propter locorum paupertatem et circumstantias peculiare, clerici fere universi huiusmodi dumtaxat titulo ad sacros Ordines admittuntur. Nec satis sed alia occurrit causa quae praxim in Ecclesia Mexicana constitutam in suo robore a s. C. C. manutenendam esse suadere videtur; praesumptio nempe *iuris et de iure* eandem privilegio, seu beneplacito apostolico aucto-

rante incoeptam fuisse. Comperti quippe facti est huiusmodi praxim per plusquam tria saecula inibi in usu esse: porro tanti temporis fluxus consuetudinem constituere, quam immemorabilem appellant, cuilibet innotescit. At vero consuetudinis immemorabilis tanta est vis et efficacia, ut nedum titulum de mundo meliorem, verum etiam privilegium et si opus sit, beneplacitum apostolicum praesumere faciat, ceu tradit s. Rota passim, praesertim vero in *decis. 624. n. 8 cor. Olivatio*, et *decis. 564. n. 11. cor. Ansaldo*. Eadem tradit Card. De Luca *disc. 32. n. 2. et 4. de Benef. Bonfin. de Iure Fidecommis. disp. 114. n. 31*. Maxime vero quia ipsa haud, saltem colorato titulo, destituta manet, dicente Episcopo, eandem forte *evolutione quadam facta*, repetendam esse ex dispositione Concilii Limensis III a Concilio Mexicano adoptati atque a s. Sede approbati.

Verumtamen si non in vim *iustitiae*, saltem in *gratiae* vim huiusmodi Mexicana observantia benigna sanctione decoranda esse videtur. Iusta siquidem intercedente causa, Ecclesia utut mater benigna rigorem relaxare consuevit legum canonicarum, quae imperant absque congrua beneficii, aut patrimonii aut pensionis titulo ad sacros Ordines Clericos promovendos haud fore. Inter iustas vero causas recenseri primo loco potest locorum paupertas, ob quam Tridentini Decreta in *Sess. 21 cap. 2. de Reform.*, silent. Nec desunt exempla in quibus causa cognita et re perpensa pluries Sedes Apostolica dispensare censuit.

Quod tamen casui nostro aptari videtur, est Breve listi V ad Patriarcham Venetiarum, quod reperitur in Synodo Veneta anno 1592 coacta, quo concessit ordinare Clericos in sacris, titulo *Servitii Ecclesiae*. In hoc autem legitur: « Nos  
« igitur singularum Ecclesiarum id exponendum necessitatibus,  
« utilitatibusque providere desiderantes, Fraternitati tuae, ut  
« omnes et singulos dictae civitatis Clericos, quos vita, mori-  
« bus etc. . . . etiamsi titulo beneficii Ecclesiastici, vel pen-  
« sionis annuae non sint provisi, aut patrimonialia, aliaque  
« bona non possideant dummodo alicui Ecclesiae.... de con-  
« sensu eiusdem Ecclesiae Rectoris fuerint adscripti ex quarum  
« servitio et elemosynis a piis Christifidelibus elargiendis ali-

« quid ad sustentationem -victus habere possint, . . . . ad  
 « quatuor minores nec non sacros etiam Presbyteratus Ordines,  
 « debitis temporibus, servatisque Concilii Tridentini decretis  
 « promovere libere et licite valeas, licentiam Apostolica Aucto-  
 « ritate tenore praesentium concedimus et facultatem ».

In themate lugenda dubio procul est Episcoporum conditio, quibus media deficiunt quomodo Clericis patrimonio destitutis valeant providere. Quae certo suadent saltem ex gratia praxim Chiapensis Dioecesis ex benignitate S. C. C. permittendam esse, ne per innovationes detur occasio ut tota Ecclesia Mexicana idoneis Ministris ad vineam Domini excolendam necessariis, cum irreparabili spirituali Christifidelium detrimento, destituta remaneat.

Hisce praemissis, dirimendum propositum fuit

### Dubium

*An praxis Ecclesiae de Chiapas, Clericos ad sacros ordines, titulo Administrationis promovendi, sustinenda sit in casu.*

RESOLUTIO. Sacra C C . sub die 21 Iunii 1879, re discussa, respondere censuit: *Affirmative.*

Ex QUIBUS COLLI&ES. I. EX Tridentino *Sess. 22. cap. 2. de ref.* Beneficium Ecclesiasticum haberi uti potissima Ordinationis causa; ideoque ad sacros ordines nullum admitti posse *nisi prius legitime constet*, eum beneficium ecclesiasticum, quod sibi ad victum honeste sufficiat, pacifice possidere (1).

II. Sancitum quoque fuisse ab eodem Tridentino, ut pensiones et patrimonia faciliorem ad ordines obtinendos sternerent viam, quatenus Ecclesiae necessitas et commodum id quaerent; *qua in re prudens Episcopi timoratumque iudicium versari debet.*

(1) Praenobilis Cardinalis Pallavicini, in historia Synodi Tridentinae innuit, nonnullos ex Patribus, quum de titulis s. Ordinationis ageretur, censuisse ad Sacerdotium eos tantum recipiendos esse qui ratione beneficii alicui Ecclesiae addicerentur; alios vero retinuisse ut omnibus sacerdotium indistincte conferretur

titulo patrimonii, animadvertentes, quam pauca esse ecclesiastica beneficia pluribus in locis. Tandem sancitum esse, ut omnibus patet, beneficium duci principalem ordinationis causam; patrimonia et pensiones viam faciliorem reddere ad ss. recipiendos ordines,

III. Boaa autem, quibus sacrum patrimonium confici potest, esse debere certa, stabilia et fructuosa, quae clerico ad vitam sustentandam sufficiant.

IV. Proindeque pluries decisum fuisse a s. C. Concilii, s. patrimonium haud confici ex eo quod quis retrahat ex propria industria et honesto labore, neque ex bonis mobilibus aut moventibus.

V. Attamen legum canonicarum rigorem aliquando relaxari a pia Matre Ecclesia, quoties praesto sit aliqua iusta causa, ut esset locorum paupertas, et Ecclesiae necessitas, et utilitas (.1).

VI. Hinc, praeter Ordines religiosos mendicantium, qui titulo *paupertatis* ordinantur, innumera prostare dispensationum exempla, ut ad ss. Ordines promoveantur clerici, absque sacro patrimonio; quoties nempe huiusmodi suaserint dispensationes tum necessitas, tum Ecclesiae utilitas (2).

VII. In themate iustas adfuisse causas, et Ordinationum titulos praesefert videri, ex testimonio Episcoporum et ex diuturna saeculorum experientia, requisitam a Tridentino stabilitatem, ideoque haud reprobari potuisse huiusmodi praxim, ne Episcopi, a laica potestate bonis ecclesiasticis despoliati, careant etiam idoneis Ministris ad vineam Domini excolendam necessariis.

(1) Ex Cardinali Pallavicino in historia Tridentinae Synodi *lib.17, cap. 9* magnam afferri Ecclesiae utilitatem ex almandi ecclesiasticorum numero eruitur. Quis inficiari potest, ait ille, maximam in rempublicam utilitatem ex eo dimanare quod in ea plures versentur, qui sibi eam conditionem statuerint, ut plusquam caeteri, vitam honestati, quieti studiisque debeant. Ipsi enim dignitatis doctrinaeque praestantia dissidia componere, et a maleficiis alios sua auctoritate removeere possunt.

(2) Reens exemplum huiusmodi dispensationis habetur in Seminario Missionum Apostolicarum, nuper Romae ere-

cto, consilio et curis cl. Petri Avanzini, specialique favore suffulto immortalis Pontificis Pii Papae IX. Alumni huius Seminarii promoventur ad ordines sacros titulo *Missionum*. Alumni quoque Seminarii Patavini ex Indulto Clementis X sacris Ordinibus initiari possunt, ad titulum *mensae seminarii*, donec de competentis beneficio provideantur, et interim ministerio ecclesiastico fungi debent. Alumnus Seminarii Pragensis Urbanus VIII die 13 Maii 1640 indulset, ut Ordines suscipere valeant ad titulum *Missionis*, prout idem antecederet die 18 Maii 1638 concesserat Alumnis Collegii de Propaganda Eide.

## APPENDIX IX.

DE DONATIONIBUS AC RENUNTIATIONES QUAE A NOVITIIS FIUNT ANTE BIMESTRE PROFESSIONEM RELIGIOSAM IMMEDIATE PRAECEDENS; DE ILLIS QUAE EXPLENTUR INTUITU INGRESSUS IN RELIGIONEM, PROFESSIONE NUNQUAM SEQUUTA, DEQUE OBLATIONIBUS S. SEDI IMMEDIATE FACTIS, AB EAQUE ACCEPTO HABITIS, AD NOVUM CONVENTUM VEL MONASTERIUM ERIGENDUM.

in causa *transactionis* coram S. G. Episcoporum et Regularium proposita sub diebus 20 Decembris 1878 et 4 Aprilis 1879 (1), ex parte transactionem impugnantis, quaestio agitata est de nullitate transactionum quae fiunt ante bimestre, professionem immediate praecedens, ex *Concilii Tridentini Cap. 16 sess. 25 de Regul.* ac de in integrum restitutione illis competenti, qui intuitu ingressus in religionem aliquid Monasterii favore donaverint, vel renuntiaverint; quin deinde unquam professio locum habuerit. Ex parte vero transactionis validitatem propugnant<sup>1</sup>, eae renuntiationes donationesque irrevocabiles dictae sunt, quae s. Sedi immediate proponuntur, ad novum ex integro Monasterium erigendum, ab Eaque ad hunc finem accepto habentur.

Singularum huiusmodi propositionum valorem intimius persequi haud vanum duximus, cum haec de renuntiationibus ac donationibus materia gravissima sit, tum ob donantium obligationes, tum ob Ecclesiae Universae ac s. Sedis Apo-

stolicae decus et iura, quae ex huiusmodi quaestionibus saepius in discrimen revocantur.

Renuntiationes et donationes a Novitio peractas invalidas esse, nisi fiant intra duos menses proximos ante professionem, ex Tridentini verbis et ex communi sententia Doctorum qui ea verba commentaverunt, certum est. Etenim in Concilio Tridentino *Sess. 25 Cap. 16* statutum fuit « *Nulla quoque renuntiatio aut obligatio antea facta, etiam cum iuramento, vel in favorem cuiuscumque causae piae valeat, nisi cum licentia Episcopi, sive eius Vicarii, fiat ante duos menses proximos ante professionem, ac non alias intelligatur effectum suum sortiri, nisi sequuta professione; aliter vero facta, etiamsi cum huius favoris expressa renuntiatione, etiam iurata, sit irrita et nullius effectus* ».

Huius dispositionis scopum fuisse praecipuum, novitiorum libertatem tueri ad saeculum revertendi, apertum est: ceu tradit *Schmalzgrueber lib. 3 tit. 31 num. 99* «ibi» *Con-*

(1) Vide huius voluminis fasciculum X pag. 519.

*alium per hoc suum decretum, sartam tectam servare novitii libertatem, revertendi ad saeculum : haec autem multum minuitur per renuntiationes, pacta et contractus quibus iura et bona novitiorum notabiliter minuuntur* ». Etenim si quis statim ac religionem ingreditur, primo animi fervore ductus donationem favore Monasterii validam emitteret, ac deinde, ceu frequenter accidit, tepiditate vel satietate succedente, ad saecularia vota, redire vellet, evidens est, ob emissam renuntiationem vel donationem, eius libertatem haud amplius integram esse futuram; cum non aliter quam bonis spoliatus ad saecularia vota redire posset. Cum vero in religiosis professionibus, tanti facienda sit libertas, ut eius defectus ipsam professionis validitatem destruat, ea omnia quae libertatem undequaque tueri possunt, magno in pretio semper habita sunt.

Praecipuum in renuntiationibus et donationibus locum sibi vindicat *tempus* edendae renuntiationis: licet enim per Concilii Tridentini decretum diligenter indicatum fuerit, non ante duos menses professionem immediate praecedentes validas renuntiationes decerni posse; tamen plures eaeque non parvi momenti hoc circa caput quaestiones exortae sunt.

Primo loco quaesitum est, a qua die novitatus initium sumeret, et qua temporis diuturnitate in casibus ordinariis protrahendus sit; atque responsum datum fuit ipsius Tridentini Concilii verbis *Sess. 25 Cap. 15*